
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: SIMONA BENETTI
Settore : SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

COLLETTIVITA'
Servizio : Servizi alla collettivita' - Cultura , Turismo e Sport

 
 

Numero Data

196 03-02-2025
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AGLI ENTI DEL TERZO SETTORE DI
RICOSTRUZIONE E RIEVOCAZIONE STORICA, DI CUI ALL'ELENCO
REGIONALE APPROVATO AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 2, L.R.T. 5/
2012, PER LA CO-PROGETTAZIONE DI EVENTI DI RICOSTRUZIONE E
RIEVOCAZIONE STORICA DEL COMUNE DI MASSA E DELLE SUE
TRADIZIONI AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA L.R.T. N. 27/2021 E S.M.I E
DELL' ART. 11 L.R.T. 65/2020 - RETTIFICA DD 143/2025

 
 
 
Proposta n.  257 del 03-02-2025
Ai sensi dell art. 5 comma 6 del Regolamento sull organizzazione dei controlli interni il Dirigente Responsabile del Servizio esercita il
controllo di regolarit amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa
 
 

Il Responsabile
SIMONA BENETTI

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento conservato in originale nella banca dati del Comune di
Massa ai sensi dell art. 3-bis del CAD

Determinazione n. 196 del 03-02-2025

1/4



 
 LA DIRIGENTE

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 126 del 01/11/2023 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta
l’incarico delle funzioni dirigenziali dei Servizi alla Persona ed alla Collettività;
 

Premesso che :

·        Con la DGR n. 1516 del 19/12/2024 sono stati approvati gli elementi essenziali dell’avviso
“Sostegno alle manifestazioni di rievocazione storica, annualità 2025, di cui all’art 9 della L.R.
27/2021 (Valorizzazione del patrimonio storico - culturale intangibile e della cultura popolare
della Toscana. Disciplina delle rievocazioni storiche regionali)”;
·        Con il decreto dirigenziale n. 28823 del 31/12/2024, pubblicato sul BURT del 22/01/2025, è
stato approvato l'avviso di sostegno suddetto, con scadenza per la presentazione delle candidature
fissata alle ore 13,00 del 20/02/2025;

·        Con la deliberazione della giunta n. 21 del 23/01/2025 l’Amministrazione comunale dà
mandato alla sottoscritta di emanare un avviso pubblico, nel rispetto di quanto previsto dal
Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore” e dalle Leggi Regionali
della Toscana 22 luglio 2020 n. 65 recante “Norme di sostegno e promozione degli enti del
Terzo Settore toscano” e 3 agosto 2021 n. 27 recante “Valorizzazione del patrimonio storico-
culturale intangibile e della cultura popolare della Toscana. Disciplina delle rievocazioni storiche
regionali”, al fine di individuare i soggetti associativi con i quali co-progettare la realizzazione
della suddetta manifestazione;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 143 del 24/01/2025 con la quale la sottoscritta ha
approvato l’“Avviso pubblico rivolto alle associazioni del terzo settore di ricostruzione e rievocazione
storica, di cui all’elenco regionale approvato ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L.R.T. 5/2012, per la
co-progettazione di eventi di ricostruzione e rievocazione storica del Comune di Massa e delle sue
tradizioni, ai sensi dell’art. 10 della L.R.T. n. 27/2021 e dell’art. 11 della L.R.T 65/2020”;
 
Dato atto che:

·        nell’avviso di cui sopra è stato stabilito che “Le date delle sedute di co-progettazione
saranno concordate con i partner, fermo restando che la prima seduta è fissata per il giorno 18/
01/2025 ore 9.00” indicando per mero errore materiale il mese di gennaio anziché il mese di
febbraio.
·        l’avviso è pubblicato sul portale del Comune di Massa nonché nella pagina di
Amministrazione trasparente sotto la voce bandi di gara e contratti dell’Ente;

 
Ritenuto pertanto necessario pertanto modificare l’ indicazione della prima seduta di co-progettazione
fissandola alle ore 9.00 del giorno 18/02/2025;
 
Rilevato che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse resta fissato alle ore
11:00 del giorno 17/02/2025;
 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione:

·         non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;

·        risponde alla necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza del Settore
Servizi alla Persona ed alla Collettività;

Richiamati:

Determinazione n. 196 del 03-02-2025

2/4



·         il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante “Codice del Terzo Settore”;

·        la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove Norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

·        il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico degli enti Locali”, in
particolare l’art. 107, commi 1 e 2, che assegna ai Dirigenti la gestione amministrativa,
finanziaria e tecnica;

·        la Legge Regionale Toscana 22 luglio 2020 n. 65 recante “Norme di sostegno e promozione
degli enti del Terzo settore toscano”;

·        lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 9 del 16/02/
2017 e n. 10 del 23/02/2017, modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 17 del 25/
01/2021 e n. 21 del 29/01/2021;

·        il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 268 del 10.03.2010 e modificato con atto della Giunta Comunale n. 97 del
29.04.2021;

·        il Piano Integrato di attività e organizzazione – PIAO 2024-2026 approvato con la
Deliberazione della Giunta n. 138 del 11.4.2024;

·        il Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027 approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 192 del 23.12.2024;

·        il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 10 del 16.01.2025;

·        il vigente “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” di cui si
attesta il rispetto;

Vista infine l’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento individuato ai sensi e per gli
effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, nella persona del dipendente dei Servizi alla Persona e alla
Collettività – U.O. Cultura Sig.ra Donatella Giannaccini, con esclusione dell’adozione del
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo alla Dirigente;

 
Attestato che nei confronti della Dirigente e della Responsabile del procedimento non sussistono
situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ex art. 6 bis della legge n. 241/1990;

 
Rilevato che con la firma della presente determinazione da parte della Dirigente è rilasciato anche il
parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs 267/00;
 
Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità adottato dal Segretario
con determinazione n. determinazione n 940 del 02/05/2024; 

DETERMINA

1.      di approvare le premesse e la narrativa del presente atto, che si intendono qui integralmente
riportate e ne costituiscono la motivazione;

2.      di rettificare l’Avviso allegato alla determinazione dirigenziale n. 143 del 24/01/2025 nella
parte in cui si indica la convocazione della prima seduta di co-progettazione indicando la data

Determinazione n. 196 del 03-02-2025

3/4



corretta nel 18/02/2025 anziché come indicata per mero errore materiale il 18/01/2025;

3.      di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/1990, il responsabile del
procedimento amministrativo, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui
responsabilità è in capo alla Dirigente, è la sig.ra Donatella Giannaccini;

4.     di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti –
Provvedimenti dirigenti e nella sezione “ Bandi di gara”;

5.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti al
TAR secondo le modalità ed i termini definiti dal Codice del procedimento amministrativo;

6.      di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss. Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n. 196/2003,
come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono
trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati
alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la
sicurezza e la protezione dei dati. Il titolare del trattamento è il Comune di Massa.

 
La Dirigente

Settore Servizi alla persona e alla collettività
d.ssa Simona Benetti

 
 

 

Determinazione n. 196 del 03-02-2025

4/4



 

 

 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

COMUNE DI MASSA 

Settore Servizi alla persona e alla collettività 

 

 

AVVISO PUBBLICO RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI DEL TERZO SETTORE DI 

RICOSTRUZIONE E  RIEVOCAZIONE STORICA, DI CUI ALL'ELENCO REGIONALE 

APPROVATO AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 2, L.R.T. 5/2012, PER LA CO-

PROGETTAZIONE DI EVENTI DI RICOSTRUZIONE E RIEVOCAZIONE STORICA 

DEL COMUNE DI MASSA E DELLE SUE TRADIZIONI AI SENSI DELL'ART. 10 

DELLA L.R.T. n. 27/2021 E S.M.I E DELL' ART. 11 L.R.T. 65/2020. 

 

Premesso che nel territorio del Comune di Massa è programmato lo svolgimento di rievocazioni 

storiche legate ai festeggiamenti della Giostra della Quintana Cybea e delle manifestazioni 

collaterali alla stessa, per celebrare il giorno della Posa della prima pietra delle nuove mura della 

Massa Cybea; 

Visti: 

• l'art. 9 della L.R.T. n. 27/2021 che prevede la concessione di contributi a progetti degli enti 

locali e delle associazioni di rievocazione storica iscritte nell’apposito elenco regionale di 

cui all’art. 4 della detta legge regionale che siano il frutto della co-progettazione effettuata 

così come previsto e disciplinato al successivo art. 10 della stessa L.R.T. n. 27/2021, con 

riferimento alla disciplina generale della co-progettazione di cui agli artt. 11 e 13 della 

L.R.T. n. 65/2020; 

• l'avviso di sostegno alle manifestazioni di rievocazione storica per l’annualità 2025, 

approvato con il decreto dirigenziale n. 28823 del 31/12/2024 e pubblicato sul BURT del 

22/01/2025, con scadenza per la presentazione delle candidature fissata al 20/02/2025; 

Considerato che: 

• con la deliberazione della Giunta comunale n. 21 del 23/01/2025 si è disposto di ricorrere al 

procedimento di co-progettazione allo scopo di partecipare alla Linea 1 di finanziamento del 

suddetto avviso di sostegno alle manifestazioni di rievocazione storica per l’annualità 2025 

per pervenire alla formulazione di apposito progetto condiviso in partenariato con le 

associazioni iscritte all’ elenco regionale di cui all’art. 4 della L.R.T. 27/2021, da attivarsi 

mediante apposito avviso pubblico; 

• con determinazione dirigenziale n. 143 del 24/01/2025 è stato approvato l’“Avviso pubblico 

rivolto alle associazioni del terzo settore di ricostruzione e rievocazione storica, di cui 

all’elenco regionale approvato ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L.R.T. 5/2012, per la co-

progettazione di eventi di ricostruzione e rievocazione storica del Comune di Massa e delle 

sue tradizioni, ai sensi dell’art. 10 della L.R.T. n. 27/2021 e dell’art. 11 della L.R.T 

65/2020”; 

 



TUTTO CIO’ PREMESSO 

Si indice il seguente avviso pubblico, così articolato. 

Art. 1 – Oggetto dell’avviso 
Con il presente avviso s'intende acquisire la manifestazione di interesse, da parte dei soggetti in 

possesso dei requisiti di cui al successivo art. 3, diretta allo scopo di prendere parte alla 

formulazione condivisa, in partenariato con l'Amministrazione comunale, di uno specifico progetto 

finalizzato alla partecipazione alla selezione per il contributo di cui alla L.R.T. 27/2021 per 

l’annualità 2025. 

Gli elementi essenziali della manifestazione di interesse (secondo le indicazioni di cui alle lettere a), 

b) e c) del comma 2, dell’art. 10 della L.R.T. n. 27/2021), dovranno essere: 

 

a) Gli obiettivi generali e specifici del progetto 

-valorizzazione del patrimonio culturale intangibile delle tradizioni locali e delle manifestazioni 

rievocative del territorio comunale;  

-organizzazione e promozione delle manifestazioni storiche del Comune; 

-diffusione fra le giovani generazioni la conoscenza di tradizioni legate alle manifestazioni di 

rievocazione storica, con l'obiettivo di favorire il passaggio tra le generazioni delle identità culturali 

del territorio. 

b) Le aree di intervento  

- promozione e realizzazione di eventi storici; 

- coinvolgimento delle Scuole e della società civile. 

La collaborazione con i partner dovrà concretizzarsi nelle seguenti fasi di 

progetto: 

- progettazione,ovvero supporto nella presentazione della candidatura; 

- realizzazione degli interventi progettuali; 

- gestione delle attività e rendicontazione finanziaria. 

c)  Durata del progetto e del partenariato 

Il Partenariato avrà la durata della realizzazione del progetto. 

 

Gli ETS partner concorrono alla realizzazione del progetto apportando a titolo di cofinanziamento 

proprie risorse materiali, immateriali ed economiche la cui quantificazione dovrà essere definita al 

tavolo di co-progettazione sulla base del progetto presentato. 

 

Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo e non determina alcun tipo di vincolo per 

l'Amministrazione comunale, in quanto non costituisce instaurazione di alcuna posizione giuridica 

nei confronti del Comune di Massa, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o 

annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato. 

Si precisa, altresì, che la partecipazione al presente avviso non dà luogo a compensi o rimborsi di 

alcun genere. 

 

Art.2 - Disciplina dei rapporti tra le parti 
Tutto quanto concerne i rapporti tra il Comune di Massa, Capofila del progetto, e i soggetti 

individuati con la presente procedura, ivi compresi l’arco temporale, gli impegni reciproci e le 

responsabilità (anche di natura finanziaria), verrà disciplinato nella proposta progettuale co-

progettata e nell’atto di costituzione del partenariato che sarà sottoscritto e formalizzato 

successivamente all'eventuale approvazione e finanziamento del progetto. 

 

Art. 3 - Requisiti di partecipazione 
Per l’adesione alla presente attività di co-progettazione è richiesta l’iscrizione all’apposito elenco 

regionale delle associazioni di rievocazione storica della Toscana di cui all’art. 4 della L.R. n. 



27/2021. Possono aderire alla co-progettazione, in qualità di partner di progetto, anche soggetti 

diversi, singoli o in forma associata costituiti in una delle forme giuridiche consentite dal Codice del 

Terzo settore di cui al D.lgs. n. 117/2017. L’adesione è consentita purché in 

raggruppamento/partenariato con almeno una delle associazioni iscritte nel predetto elenco 

regionale che eserciti la funzione di capofila nel rispetto del disposto dell’articolo 13, comma 1, lett. 

b) n. 4 della L.R. n. 65/2020, che prevede la partecipazione di tali soggetti diversi dagli iscritti 

all’elenco regionale per attività secondarie e comunque funzionali alle attività principali. E’ 

consentito presentare la manifestazione di interesse congiunta da parte dei soggetti del 

raggruppamento/parternariato con l’impegno che lo stesso venga formalmente costituito dopo 

l’avvenuta ammissione alla procedura di co-progettazione.  

Tutti i soggetti che intendono partecipare alla presente procedura dovranno dichiarare, mediante 

autocertificazione resa i sensi del D.P.R 445/2000, di essere in possesso dei requisiti sotto indicati: 

 di possedere i requisiti di ordine generale previsti dagli artt. 94 e 95 del D.lgs 

36/2023 applicati per analogia alla presente procedura; 

2. di non aver conferito incarichi professionali o attività lavorativa a ex dipendenti 

che hanno cessato il rapporto di lavoro con il Comune di Massa da meno di tre 

anni i quali, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto di queste ultime ai sensi dell'art53, comma16 ter, del D.lgs.l 

65/2011e s.m.i; 

3. di accettare il “Protocollo di legalità”, di cui alla delibera G.C. n 322 del 29 

ottobre 2015, sottoscritto con la Prefettura di Massa Carrara; 

4. che le proprie finalità statutarie sono coerenti con gli obiettivi indicati nel 

presente avviso; 

5. di essere iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), che 

deve perdurare per tutta la durata del rapporto a pena di risoluzione della 

convenzione; 

6. di operare nel rispetto delle vigenti norme in materia di edilizia ed urbanistica, 

in materia di tutela ambientale, sicurezza e tutela della salute nei luoghi di 

lavoro, delle normative per le pari opportunità tra uomo e donna e delle 

disposizioni in materia cli contrattazione collettiva nazionale e territoriale del 

lavoro con particolare riferimento agli obblighi contributivi e a quanto disposto 

dagli artt. 4 e 7 della LR 18 settembre 2007, n. 16 “Disposizioni dirette alla 

tutela del lavoro, al contrasto e al1'emersione del lavoro non regolare”j 

7. dì essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi 

previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione 

vigente; 

8. di non essere stati destinatari, nei tre anni precedenti la data di comunicazione di 

ammissione alle agevolazioni, di provvedimenti di revoca totale di agevolazioni 

pubbliche, ad eccezione di quelli derivanti da rinunce da parte delle imprese; 

9. di essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni in materia di 

imposte e tasse con i conseguenti adempimenti secondo la legislazione 

nazionale; 

10. di essere in regola con gli obblighi previsti dalla legge 68/99 in materia di 

inserimento al lavorativo di disabili; 

11. di possedere una comprovata esperienza almeno biennale sui temi sulla 

specifica attività che si vorrebbe attuare in caso di finanziamento del progetto; 

12. di possedere adeguata capacità economica ad assumere gli obblighi derivanti dal 

progetto, in primis l'obbligo a garantire un cofinanziamento, per la quota parte 

di competenza del progetto, sia che esso consista nella valorizzazione di beni, 

servizi o personale messi a disposizione gratuitamente a favore della 



realizzazione del progetto o che si sostanzi invece in spese da sostenere 

effettivamente o in entrambe le formulazioni. 

 

Art. 4 - Modalità e termini per la presentazione della manifestazione di interesse  
Le istanze, consistenti nella domanda di partecipazione e nella proposta progettuale redatte 

rispettivamente sulla base degli allegati modelli A e B,  possono essere consegnate a mano presso 

l’Ufficio Protocollo del Comune di Massa, inviate tramite  raccomandata A/R, o inviate tramite 

PEC entro e non oltre le ore 11:00 del giorno 17/02/2025. La manifestazione di interesse, dovrà 

essere contenuta in un unico plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura dal/a legale/i 

rappresentante/i del soggetto concorrente, sul quale dovrà essere indicato, oltre al nominativo del 

mittente, la seguente dicitura “Progetto di rievocazione storica Massa Cybea”. In caso di invio 

tramite PEC detta dicitura deve essere inserite nell’oggetto. 

Farà fede la data riportata nel timbro di acquisizione al protocollo pertanto non saranno prese in 

considerazione manifestazioni di interesse pervenute oltre tale termine, indipendentemente dalla 

data del timbro postale. 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre tale termine. 

Resta inteso che il recapito tempestivo della documentazione rimane ed esclusivo rischio del 

mittente ove, per qualsiasi motivo, la documentazione non giunga a destinazione in tempo utile.  

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, e in particolare, l'incompletezza e ogni 

altra irregolarità essenziale possono essere sanate laddove non si accompagni ad una carenza 

sostanziale del requisito alla cui dimostrazione la documentazione omessa o irregolarmente prodotta 

era finalizzata, con inoltro di richiesta di integrazione da restituirsi entro successivi 2 giorni 

lavorativi. 

La successiva correzione o integrazione documentale è ammessa laddove consenta di attestare 

l'esistenza di circostanze preesistenti, vale a dire requisiti previsti per la partecipazione e 

documenti/elementi a corredo della domanda. 

L'incompleta presentazione delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di partecipazione e ogni 

altra mancanza, incompletezza o irregolarità della domanda, ivi compreso11 difetto di 

sottoscrizione, sono sanabili, ad eccezione delle false dichiarazioni. 

 

Art. 5 - Iter del procedimento e procedura di valutazione 
Fase di selezione 

Acquisite le manifestazioni di interesse, verranno individuati, a cura della Responsabile del 

Procedimento, i soggetti ammessi alla procedura di co-progettazione, sulla base della verifica del 

possesso dei requisiti richiesti e dei seguenti criteri di valutazione della proposta progettuale: 

 

Punti Criteri 

4 Radicamento del progetto nel contesto storico-culturale di riferimento.  

4 Possesso delle esperienze/competenze che valorizzino l’attinenza della attività 

svolte da Statuto rispetto al progetto e all’avviso regionale.  

4 Esperienza pregressa dall’ETS nell’ambito di progetti finanziati con fondi 

europei, nazionali o regionali. 

8 Attività che l’ETS propone e intende svolgere evidenziando l’innovatività della 

proposta, i costi e il cofinanziamento  

20 TOTALE 

 

Saranno considerate idonee le proposte che raggiungeranno almeno 12 punti. 

 

Per quanto riguarda la selezione dei soggetti sostenitori, la Responsabile del Procedimento valuterà 

l’attinenza dell’attività svolta dal proponente rispetto alle finalità del presente avviso.  

 



Fase di co-progettazione. A seguito della valutazione positiva da parte del Responsabile del 

Procedimento, ai soggetti selezionati sarà richiesto di partecipare alla procedura di progettazione 

condivisa degli interventi e del piano economico finanziario; detta fase è finalizzata alla 

presentazione della proposta progettuale e alla compilazione del formulario di finanziamento. Le 

date delle sedute di co-progettazione saranno concordate con i partner, fermo restando che la prima 

seduta è fissata per il giorno 18/02/2025 ore 9.00. 

Nel corso dell’attività di co-progettazione, si procederà alla formulazione del progetto finale nonché 

alla definizione della bozza di convenzione che disciplinerà i rapporti di partenariato, con la quale 

saranno definiti gli apporti di risorse da parte del Comune e dei soggetti partner, prevedendo anche, 

ove occorra, la concessione in uso di beni pubblici. 

Resta convenuto che l’attività di co-progettazione conseguente al presente Avviso pubblico viene 

condotta al fine di pervenire alla stesura del progetto, che sarà approvato con l’atto di conclusione 

del procedimento, necessario per la presentazione dell’istanza di contributo di cui all’art. 9 della 

L.R. n. 27/2021, restando nel contempo stabilito che la stipula della convenzione è subordinata 

all’adozione di specifica deliberazione di riconoscimento del contributo da parte della Regione 

Toscana, nella quale saranno regolati gli aspetti finanziari e amministrativi concernenti la 

realizzazione del progetto. 

Le date delle sedute di co-progettazione verranno concordate con i partner selezionati. 

Il Comune di Massa si riserva il diritto di recedere in qualunque momento dal partenariato senza 

riconoscere alcun compenso o corrispettivo,a qualsiasi titolo, per il lavoro svolto dagli ETS 

selezionati e per le spese eventualmente sostenute. 

Qualora il progetto non venga presentato, per qualunque motivo o non venga approvato dalla 

Regione Toscana, g]i ETS partner non potranno chiedere al Comune di Massa alcuna forma di 

compenso neppure a titolo di indennità, risarcimento o altro emolumento comunque denominato. 

Il Comune di Massa potrà, a suo insindacabile giudizio, ripresentare il progetto, opportunamente 

riveduto e corretto in accordo con gli ETS selezionati, in successivi bandi. 

Dal presente avviso non deriva alcun accordo di tipo economico qualora il progetto non venisse 

approvato dalla Regione Toscana. In caso di approvazione e susseguente finanziamento del progetto 

è prevista la formalizzazione del parternariato. 

Fatto salvo l’obbligo dell’adesione di almeno un soggetto iscritto all’albo delle associazioni di 

rievocazione storica della Toscana, il Comune di Massa si riserva la facoltà di presentare il progetto 

con un solo partner. 

 

Art 6. Modalità di rimborso delle spese sostenute 
Il contributo è erogato ai Partner di progetto in tre tranche sulla base dello stato avanzamento 

progetto e dietro debita presentazione di documentazione attestante la spesa. 

 

Art. 7 - Informativa in materia di protezione di dati personali 
Ai sensi dell’art. 13 comma 1 del D.lgs. n. 196/2003 e GDPR (8 Regolamento UE n. 2016/679) i 

dati personali forniti dai partecipanti saranno raccolti presso il Comune di Massa per le finalità di 

gestione della procedura di co-progettazione. Il trattamento dei dati da parte dei titolari del 

trattamento avverrà attraverso procedure informatiche o, comunque, mezzi telematici o supporti 

cartacei, nel rispetto delle adeguate misure tecniche ed organizzative di sicurezza del trattamento 

previste dalla normativa del Regolamento UE 679/16 (art. 32). Il conferimento dei dati richiesti è 

obbligatorio pena l’esclusione dalla procedura. L’interessato potrà far valere i propri diritti previsti 

dagli articoli da 15 a 21 del Regolamento UE 679/16 (diritto di accesso, diritto di rettifica, diritto di 

cancellazione, diritto di limitazione di trattamento, obbligo di notifica in caso di rettifica o 

cancellazione o limitazione del trattamento, diritto alla portabilità dei dati, diritto di opposizione). Il 

Titolare del Trattamento dei dati, ai sensi dell’art. 4, comma 7 e art. 24 del Regolamento UE 679/16 

è il Comune di Massa nella persona del Sindaco. Il Responsabile del Trattamento ai sensi dell’art. 4 

comma 8 e art. 28 del Regolamento UE 679/16 è la dr.ssa Simona Benetti. 



Art. 8 - Disposizioni finali 
Il presente Avviso è finalizzato esclusivamente all’acquisizione di manifestazioni di interesse e non 

costituisce alcuna proposta contrattuale non vincolando in alcun modo l’Amministrazione 

procedente. Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Comune di Massa 

la disponibilità a co-progettare ed eventualmente a svolgere le attività di cui all’art. 4 del presente 

Avviso. 

L’Amministrazione Comunale si riserva, di sospendere, modificare, interrompere o annullare, in 

tutto o in parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. Si riserva altresì di procedere anche in presenza di un’unica manifestazione di insueresse 

valida. 

Il/La Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è la dipendente dei 

Servizi alla collettività – U.O. Cultura sig.ra Donatella Giannaccini. 

Per informazioni e chiarimenti, gli interessati possono inviare mail alla suddetta responsabile 

all’indirizzo donatellagiannaccini@comune.massa.ms.it oppure telefonando al numero 

0585.490497 . 

Il presente avviso, comprensivo degli allegati, è pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Massa per 20 giorni consecutivi. 

Il diritto di accesso agli atti relativi all’Avviso è tutelato ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”. 

 

Allegati: 

 

Allegato_A_manifestazione_interesse_rievocazione  

Allegato_B_proposta_progettuale_rievocazione 

 

 

               Massa, data della sottoscrizione digitale 

 

 

 

 

                                            La Dirigente 

                                      Settore Servizi alla persona e alla collettività 

                                           d.ssa Simona Benetti 

 


